



株式会社ニチイ学館

2009年3月期 第1四半期
DATA BOOK

2008.8.11

目次

● 損益計算書

連結	P2
単独	P3

● 部門別セグメント

連結	P4
----	-------	----

この配付資料に記載されている業績目標および契約数・利用者数・目標等は、いずれも当社企業グループが現時点において把握している情報を基にした予想値であり、これらは経済環境、規制緩和、雇用情勢などの不確実な要因の影響を受けます。したがって、実際の業績および契約数・利用者数等は、この配付資料に記載されている予想とは異なる場合がありますことをご承知ください。

損益計算書（連結）

（単位：百万円）

	2008年3月期						2009年3月期					
	第1四半期		中間		通期		第1四半期(実績)		第2四半期累計期間(予想)		通期(予想)	
	金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率
売上高	48,624	▲4.8%	96,701	▲5.4%	199,797	▲1.4%	52,815	8.6%	108,400	12.1%	222,000	11.1%
営業利益	229	▲11.9%	880	▲33.7%	2,171	▲17.6%	▲881	-	17	▲98.1%	3,140	44.6%
%	0.5%		0.9%		1.1%		▲1.7%		0.0%		1.4%	
経常利益	262	▲14.9%	966	▲29.5%	2,042	▲24.6%	▲946	-	▲138	-	2,720	33.2%
%	0.5%		1.0%		1.0%		▲1.8%		▲0.1%		1.2%	
当期純利益	2	▲95.9%	13	▲97.3%	▲834	-	▲946	-	▲960	-	50	-
%	0.0%		0.0%		▲0.4%		▲1.8%		▲0.9%		0.0%	

損益計算書（単独）

（単位：百万円）

	2008年3月期						2009年3月期					
	第1四半期		中間		通期(実績)		第1四半期(実績)		第2四半期累計期間		通期	
	金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率
売上高	47,420	▲5.1%	93,865	▲6.1%	185,557	▲6.3%	44,153	▲6.9%	91,000	▲3.1%	185,500	▲0.0%
営業利益	211	▲22.7%	757	▲42.1%	2,660	6.1%	▲117	-	1,350	78.3%	4,700	76.7%
%	0.4%		0.8%		1.4%		▲0.3%		1.5%		2.5%	
経常利益	287	▲19.8%	888	▲36.2%	2,983	11.2%	▲6	-	1,600	80.2%	5,140	72.3%
%	0.6%		0.9%		1.6%		▲0.0%		1.8%		2.8%	
当期純利益	172	19.4%	321	▲35.8%	954	11.4%	▲48	-	900	180.4%	2,730	186.2%
%	0.4%		0.3%		0.5%		▲0.1%		1.0%		1.5%	

部門別セグメント（連結）

（単位：百万円）

		2008年3月期						2009年3月期(予想)					
		第1四半期		中間		通期(実績)		第1四半期(実績)		第2四半期累計期間		通期	
		金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率	金額	伸長率
売上高	医療関連事業	27,475	▲0.5%	54,945	▲0.7%	109,217	▲1.6%	25,343	▲7.8%	51,700	▲5.9%	104,400	▲4.4%
	ヘルスケア事業	18,131	▲8.3%	35,993	▲9.3%	79,702	1.8%	24,610	35.7%	50,900	41.4%	105,400	32.2%
	教育事業	2,856	▲17.7%	5,401	▲20.0%	10,158	▲18.6%	2,736	▲4.2%	5,600	3.7%	11,500	13.2%
	その他	463	▲55.0%	965	▲43.1%	1,970	▲29.5%	596	28.7%	900	▲6.7%	2,000	1.5%
	消去または全社	▲301	—	▲604	—	1,251	▲163.8%	▲470	—	▲700	—	▲1,300	—
売上高		48,624	▲4.8%	96,701	▲5.4%	199,797	▲1.4%	52,815	8.6%	108,400	12.1%	222,000	11.1%
営業利益	医療関連事業	2,405	▲0.8%	5,116	▲1.1%	10,700	▲1.1%	1,791	▲25.5%	4,350	▲15.0%	9,600	▲10.3%
	%	8.8%	9.3%	9.8%	7.1%	8.4%	9.2%						
	ヘルスケア事業	238	▲10.2%	441	▲58.6%	190	▲89.6%	▲690	—	▲500	—	700	268.4%
	%	1.3%	1.2%	0.2%	▲2.8%	▲1.0%	0.7%	268.4%					
	教育事業	▲351	—	▲820	—	▲1,793	—	▲281	—	▲600	—	▲900	—
%	▲12.3%	▲15.2%	▲17.7%	▲10.3%	▲10.7%	▲7.8%	—						
その他	43	10.3%	21	▲54.3%	215	▲15.4%	55	27.9%	80	281.0%	200	▲7.0%	
%	9.3%	2.2%	10.9%	9.2%	8.9%	10.0%	7.0%						
消去または全社	▲2,107	—	▲3,878	—	▲7,139	—	▲1,756	—	▲3,313	—	▲6,460	—	
営業利益		229	▲11.8%	880	—	2,171	▲17.6%	▲881	—	17	▲98.1%	3,140	44.6%
%		0.5%	0.9%	1.1%	▲1.7%	0.0%	1.4%						